- 53 3, 1. Οὐδέποτε ἔβασκάνατε οὐδενί, ἄλλους ἐδιδάξατε. Ἐγὼ 58 δὲ θέλω, ἵνα κάκεῖνα βέβαια ἦ, ὃ μαθητεύοντες ἐντέλλεσθε.
2. Μόνον μοι δύναμιν αἰτεῖσθε ἔσωθέν τε καὶ ἔξωθεν, ἵνα μὴ 326 μόνον λέγω, ἀλλὰ καὶ θέλω, ἵνα μὴ μόνον λέγωμαι χριστιανός, ἀλλὰ καὶ εὑρεθῶ. Ἐὰν γὰρ εὑρεθῶ, καὶ λέγεσθαι δύναμαι, καὶ τότε πιστὸς εἶναι, ὅταν κόσμῳ μὴ φαίνωμαι.
- 54 4, 3. Οὐχ ὡς Πέτρος καὶ Παῦλος διατάσσομαι ὑμῖν· ἐκεῖνοι 56 ἀπόστολοι, ἐγὼ κατάκριτος· ἐκεῖνοι ἐλεύθεροι, ἐγὼ δὲ μέχρι νῦν δούλος. Ἀλλ' ἐὰν πάθω, ἀπελεύθερος γενήσομαι. Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ ἀναστήσομαι ἐν αὐτῷ ἐλεύθερος. Νῦν μανθάνω δεδεμένος μηδὲν ἐπιθυμεῖν.
- 55 9, 1. Μνημονεύετε ἐν τῇ προσευχῇ ὑμῶν τῆς ἐν Συρίᾳ 58 ἐκκλησίας, ἥτις ἀντὶ ἐμοῦ ποιμένι τῷ Θεῷ χρῆται. Μόνος αὐτὴν Ἰησοῦς Χριστὸς ἐπισκοπήσει καὶ ἡ ὑμῶν ἀγάπη.

Epistula ad Philadelphenses.

- 56 3, 2. "Οσοι γὰρ Θεοῦ εἰσιν καὶ τοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ, οὗτοι μετὰ 50 τοῦ ἐπισκόπου εἰσίν· καὶ δοσοὶ ἀν μετανοήσαντες ἔλθωσιν ἐπὶ 60 τὴν ἐνότητα τῆς ἐκκλησίας, καὶ οὗτοι Θεοῦ ἔσονται, ἵνα ὥσιν κατὰ τοῦ Ἰησοῦ Χριστὸν ζῶντες. 8. «Μὴ πλανᾶσθε», ἀδελφοί 47

decora, digna quae beata praedicetur, digna laude, digna quae voti compos fiat, digne casta et universo caritatis coetui praesidens, Christi legem habens, Patris nomine insignita, quam et saluto in nomine Iesu Christi, Filii Patris.

- 53 3, 1. Nemini umquam invidistis, alios docuistis. Ego vero illa 58 quoque firma esse volo, quae docetis et praecipitis. 2. Vires tantum 326 mihi et internas et externas petite, ut non solum loquar, sed et velim, ut non solum dicar christianus, sed et inveniar. Si enim inventus fuero, etiam dici potero christianus, et tunc fidelis esse valebo, cum mundo amplius non apparebo.
- 54 4, 3. Non ut Petrus et Paulus vobis praecipio; illi apostoli, 56 ego condemnatus; illi liberi, ego usque nunc servus. Sed si patiar, libertus siam Iesu Christi et in ipso resurgam liber. Nunc vincitus disco nihil concupiscere.
- 55 9, 1. Memores estote in precibus vestris ecclesiae Syriac, quae 58 mei loco Deo pastore utitur. Solus Jesus Christus illam vice episcopi reget atque vestra caritas.
- 56 3, 2. Quotquot enim Dei et Iesu Christi sunt, hi sunt cum 50 episcopo; et quotquot paenitentia ducti redierint ad unitatem 60 ecclesiac, et hi Dei erunt, ut secundum Iesum Christum vivant.

53. F 1, 254; MG 5, 688.

55. F 1, 262; MG 5, 696.

54. F 1, 256; MG 5, 689.

56. F 1, 266; MG 5, 700.

μου· εἴ τις σχίζοντι ἀκολουθεῖ, «βασιλείαν Θεού οὐ κληρονομεῖ» [1 Cor 6, 9 εῷ]. εἴ τις ἐν ἀλλοτρίᾳ γνώμῃ περιπατεῖ, οὗτος τῷ πάθει οὐ συγκατατίθεται.

485 4. Σπουδάσατε οὖν μιᾶς εὐχαριστίας χρῆσθαι· μία γὰρ σὰρξ
511 τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ ἐν ποτήριον εἰς ἔνωσιν
39 τοῦ αἵματος αὐτοῦ, ἐν θυσιαστήριον, ὃς εἰς ἐπίσκοπος ἀμα
τῷ πρεσβυτερίῳ καὶ διακόνοις, τοῖς συνδούλοις μου· ἵνα, δ
ἔαν πράσητε, κατὰ Θεὸν πράσητε.

13 5, 1. Ἡ προσευχὴ ὑμῶν εἰς Θεόν με ἀπαρτίσει, ἵνα ἐν 57
μῷ κλήρῳ ἡλεήθην ἐπιτύχω, προσφυγὼν τῷ εὐαγγελίῳ ὃς σάρκὶ⁸
425 Ἰησοῦ καὶ τοῖς ἀποστόλοις ὃς πρεσβυτερίῳ ἐκκλησίας. 2. Καὶ
τοὺς προφήτας δὲ ἀταπῶμεν, διὰ τὸ καὶ αὐτοὺς εἰς τὸ εὐαγ-
γέλιον κατηγγελέντας καὶ εἰς αὐτὸν ἐλπίζειν καὶ αὐτὸν ἀναμένειν,
ἐνῷ καὶ πιστεύσαντες ἐσώθησαν, ἐν ἐνότητι Ἰησοῦ Χριστοῦ
ὄντες, ἀξιαγάπητοι καὶ ἀξιοθαύμαστοι ἄγιοι, ὑπὸ Ἰησοῦ Χριστοῦ
μεμαρτυρημένοι· καὶ συντριθμημένοι ἐν τῷ εὐαγγελίῳ τῆς κοινῆς
ἐλπίδος.

20 7, 1. Εἴ γὰρ καὶ κατὰ σάρκα μέ τινες ἡθέλησαν πλανῆσαι, 58
ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα οὐ πλανάται ἀπὸ Θεοῦ ὅν. «Οἶδεν γὰρ πόθεν
ἔρχεται καὶ ποῦ ὑπάγει» [Ιο 3, 8], καὶ τὰ κρυπτὰ ἐλέγχει.

522 8, 1. Οὐ δὲ μερισμός ἐστιν καὶ ὀργή, Θεὸς οὐ κατοικεῖ. 59
Πάσιν οὖν μετανοοῦσιν ἀφίει ὁ Κύριος, ἔαν μετανοήσωσιν εἰς
ἐνότητα Θεοῦ καὶ συνέδριον τοῦ ἐπισκόπου.

473. *Ne erretis, fratres mei: si quis schisma facientem sectatur, regni
divini hereditatem non consequitur; si quis ambulat in aliena
doctrina, cum passione non communicat.*

485 4. Studcatis igitur una eucharistia uti: una enim est caro
511 Domini nostri Iesu Christi, et unus calix in unitatem sanguinis
39 ipsius, unum altare, sicut unus episcopus cum presbyterio et dia-
conis, conservis meis; ut, quod faciatis, secundum Deum faciatis.

13 5, 1. Oratio vestra ad Deum me perficiet, ut sorte per miseri- 57
cordiam mihi assignata potiar, configiens ad evangelium tamquam
ad carnem Iesu, et ad apostolos tamquam ad ecclesiae pres-
425 byterium. 2. Sed et prophetas diligamus, quia et ipsi evangelium
8 annuntiaverint, et in Christum speraverint et ipsum exspectaverint,
per quem et credentes salutem consecuti sunt, Iesu Christo uniti,
sancti amore et admiratione digni, a Iesu Christo testimonium
adepti et connumerati in evangelio spei communis.

20 7, 1. Quamquam enim nonnulli secundum carnem me decipere 58
voluerunt, Spiritus tamen non decipitur a Deo ortus. *Novit enim
unde veniat et quo vadat*, et secreta coarguit.

522 8, 1. Ubi autem divisio est et ira, ibi Deus non habitat. Omni- 59
bus igitur paenitentibus remittit Deus, si se convertant ad unionem
cum Deo et ad communionem cum episcopo.

57. F 1, 266; MG 5, 700.
59. F 1, 270; MG 5, 704.

58. F 1, 268; MG 5, 701.

- 60 8, 2. Ἐπεὶ ἥκουσά τινων λεγόντων ὅτι, ἐὰν μὴ ἐν τοῖς ¹³
ἀρχείοις εὕρω, ἐν τῷ εὐαγγελίῳ, οὐ πιστεύω· καὶ λέγοντός ¹⁶
μου αὐτοῖς, δτι γέγραπται, ἀπεκρίθησάν μοι, δτι πρόκειται. Ἐμοὶ
δὲ ἀρχεία ἔστιν Ἰησοῦς Χριστός.
- 61 9, 1. Καλοὶ καὶ οἱ Ἱερεῖς, κρεῖσσον δὲ δὲ ἀρχιερεὺς δ πεπι- ⁴²⁴
στευμένος τὰ ἄγια τῶν ἀγίων, δς μόνος πεπίστευται τὰ κρυπτὰ
τοῦ Θεοῦ· αὐτὸς ὢν θύρα τοῦ Πατρός, δι’ ἣς εἰσέρχονται ¹¹
Ἄβραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακὼβ καὶ οἱ προφῆται καὶ οἱ ἀπό- ⁴²⁵
στολοὶ καὶ ἡ ἐκκλησία. Πάντα ταῦτα εἰς ἐνότητα Θεοῦ.
2. Ἐξαίρετον δὲ τι ἔχει τὸ εὐαγγέλιον, τὴν παρουσίαν τοῦ ²⁴
Σωτῆρος, Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὸ πάθος αὐτοῦ καὶ
τὴν ἀνάστασιν. Οἱ γὰρ ἀγαπητοὶ προφῆται κατήγειλαν εἰς ⁸
αὐτόν· τὸ δὲ εὐαγγέλιον ἀπάρτισμά ἔστιν ἀφθαρσίας.